dicare actionem essentiæ suæ serrire: quippe cum nulla sit ibi distinctio. Quapropter si quemadmodum existit naturaliter, ita et agit, vicissim sicut agit, ita naturaliter et existit. Sed de his in Theologia nostra satis diximus.

Evadit igitur anima per mentem libera ad bonum absque impedimento se conferens, quodve propter hoc agit, consistit in ipsa. Intellectus autem per se ipsum liber. Ipsius vero boni natura, est ipsum, quod omnibus appetendum, et propter quod habent alia, quod consistat in eis, quando hoc quidem sine impedimento consequi potest, illud autem jam possidere. Ipsum itaque omnium dominum, quæ sub eo preciosa censentur, primaque in sede consistens, ad quod cætera passim ascendere volunt, pendentque ex illo, et ab eo vires accipiunt, per quas habere munus possint, quod consistat in ipsis, quoniam pacto poterit aliquis ad hanc ipsam conditionem redigere, in qua est proprie, quod vel in me vel in te consistere dicitur? Quandoquidem ipse intellec-

74^o οὐτε τὸ ἐπ' αὐτὴν ποιοῦσα, ἢ μὴ ποιοῦσα ὁ ἡνάγκασται ποιεῖν
ἢ μὴ ποιεῖν· ὃς δὴ λόγος, ἀντίτυπός τε καὶ ἄπορος καὶ παντάπασι
τὴν τοῦ ἔκουσίου τε καὶ αὐτεξουσίου φύσιν καὶ τὴν ἔννοιαν τοῦ ἐφ'
ἡμῖν εἴη ἀναιρῶν, ὡς μάτην εἶναι ταῦτα λέγεσθαι, καὶ φωνὰς
πραγμάτων ἀνυποστάτων. Οὐ γὰρ μόνον μηδὲν ἐπὶ μηδενὶ εἶναι⁵
74ⁱ λέγει, ἀλλ’ οὐδὲ νοεῖν, οὐδὲ συνιέναι ἀναγκαῖον αὐτῷ λέγειν ταύτην
τὴν φωνήν. Εἰ δὲ ὁμολογεῖ συνιέναι, ἥδη ἀν ραδίως ἐλέγχοιτο τῆς
ἔννοιας τοῦ ἐφ' ἡμῖν ἐφαρμοζομένης, οἵς ἐφαρμόττειν οὐκ ἔφη. Ἡ
γὰρ ἔννοια τὴν οὐσίαν οὐ πολυπραγμονεῖ, οὐδὲ ἐκείνην προσπαρ-
λαμβάνει. Ἀδύνατον γὰρ ἑαυτό τι ποιεῖν καὶ εἰς ὑπόστασιν ἄγειν,¹⁰
ἀλλὰ ἐθέλει θεωρεῖν ἡ ἐπίνοια, τί τῶν ὅντων δοῦλον ἐτέρων, καὶ τί
βέβηλον τὸ αὐτεξούσιον, καὶ τί μὴ ὑπ' ἄλλῳ, ἀλλ' αὐτὸ τῆς ἐνεργείας
κύριον, ὃ καθαρῶς τοῖς ἀϊδίοις ὑπάρχει, καὶ τοῖς καθ' ὃ εἰσιν ἀϊδιοῖ,
καὶ τοῖς ἀκωλύτως τὸ ἀγαθὸν διώκουσιν ἡ ἔχουσιν. Ὄπερ δὴ ταῦτα
τοῦ ἀγαθοῦ ὅντος αὐτοῦ οὖν ἄλλο παρ' αὐτοῦ ἀγαθὸν ζητεῖν, ἄτο-¹⁵
πον, ἐπεὶ καὶ τὸ κατὰ τύχην λέγειν αὐτὸ εἶναι οὐκ ὄρθον· ἐν γὰρ
τοῖς ὕστερον καὶ ἐν πολλοῖς ἡ τύχη· τὸ δὲ πρῶτον οὔτε κατὰ τύχην

1. ἡ μὴ] Cod. Ciz. τεῦτο μὴ. Vat. τοῦτο ἡ μὴ.

2. ἀπτίσεος] Codd. omnes ut marg. Ed. ἀπτόρος. Quod recepi.

3. ἴψκουσίον] Codd. Ciz. Darm. Marcc. Mon. C. Vat. ut marg. Ed. αὐτεξουσίον.

4. εἰη] Codd. Ciz. Marcc. Mon. C. Vat. εἰη αὐτοῦ. Unde recepi particularum, quae de-
erat.

6. λέγει] Codd. Marcc. Ciz. Mon. C. Vat. λέγειν.

7. ἰμολογεῖ] Cod. Mon. C. ἰμολογεῖς, cum Marc. A.

οἱ οὐδὲ ἱκέτην προσλαμβάνει] Codd. Darm. Marcc. ut marg. E. εἰ δὲ ἱκέτην προσπα-
λαμβάνει. Med. A. a pr. m. εἰ δὲ, supra lin. οἱ. Mon. C. item προσπαταλαμβάνει. Hoc recepi, nec vero si.

10. ιαντό] Cod. Darm. ιαντῷ. Marc. B. ut marg. Ed. ιαντοῦ. Videatur legen-
dum cum Fic. δι' ιαντοῦ.

11. ἡ ἐπίνοια] Cod. Vat. omittit ἡ.

12. αὐτὸ τῆς] Cod. Vat. αὐτῷ τῆς.

15. ἀγαθὸν ὅντος αὐτοῦ] Codd. Marcc. Ciz. Mon. C. Vat. in medio ponunt αὐ-
τοῦ.

ib. παρ' αὐτοῦ] Codd. Marcc. Mon. C. et Vat. παρ' αὐτοῦ.

16. κατὰ τύχην] Cod. Vat. τὴν τύχην. Verba λέγειν αὐτῷ—κατὰ τύχην Marc. B. nonnisi in marg. habet.

tus ad hanc conditionem vix quidem, et violen-
tia quadam tractus esse videtur: nisi quis forte
temerarius sermo aliunde hue injectus afferat,
naturam primam sortem quadam id nactam fuisse,
ut sic se haberet, ut habet, neque hujus ipsius,
quod est, existere dominam: eum videlicet hoc
ipsum, quod est, non sit a se ipsa, ideoque nec
libertatem, nec, quod in ea consistat, habere:
quippe cum faciat vel non faciat, quod facere,
vel non facere est iam necessitate compulsa. Qui
sane sermo adversus in se est, et incertus, omnem-
que voluntarii ac liberi, ejusque quod est in no-
bis, naturam et rationem et medio tollit: adeo ut
frustra haec nominentur a nobis, sintque voces
quædam nusquam existentium rerum. Sermonis
namque illius auctor fateri compellitur, non so-
lum nihil esse auctoritatis in aliquo, verum etiam
se nec intelligere, neque ullo modo cognoscere,
quid vox ejusmodi sibi velit. Quod si cognos-

cere id affirmet, jam facile refelletur, ratione vi-
delicet ejus, quod est in nobis, congruente cum
illis, quibus non accommodari dicebat. Ipsa
namque rei notio nec disturbat essentiam, nec
cam adauget cum alio assumendo. Non potest
enim aliquid per se facere ac perducere quippiam
ad substantiam, vel existentiam: sed conatur
notio meditari, quidnam inter alia serviat aliis,
quidve habeat libertatem: nec subjiciatur aliis
in agendo, sed sua sit dominus actionis. Quod
quidem munus pure convenit sempiternis, et iis
quidem, quatenus sempiterni sunt: et omnino,
qui bonum absque impedimento vel jam habent,
vel etiam prosequuntur. Proinde absurdum dic-
tu est, bonum ipsum omnibus his, superius tan-
quam aliud ultra se ipsum bonum desiderare.
Tum vero nullo modo recte dicitur ipsum for-
tuna quadam existere: in rebus namque poste-
rioribus, ac multis fortuna contingit: ipsum vero

ἀν λέγοιμεν οὕτε οὐ κύριον τῆς αὐτοῦ γενέσεως, ὅτι μηδὲ γέγονε· τὸ δὲ ὅτι, ως ἔχει, ποιεῖ, ἀτοπον. Εἴ τις ἀξιοί τό, τε εἶναι τὸ ἐλεύθερον, ὅταν παρὰ φύσιν ποιῇ ἡ ἐνεργή, οὐδὲ δὴ τὸ τὸν μοναχὸν ἔχον ἀφήρηται τῆς ἔξουσίας, εἰ τὸ μοναχὸν μὴ τὸ κωλύεσθαι παρ’ ἄλλον 5 ἔχοι, ἀλλὰ τῷ τοῦτο αὐτὸν εἶναι, καὶ οἶνον ἀρέσκειν ἑαυτῷ καὶ μὴ ἔχειν ὅτι κρείττον αὐτοῦ, ἢ οὕτω γε τὸ μάλιστα τυγχάνον τοῦ ἀγαθοῦ ἀφαιρήσεται τις τὸ αὐτεξούσιον. Εἴ δὲ τοῦτο ἀτοπον, ἀτοπώ-^{74¹} τερον ἀν γίγνοιτο αὐτὸν τὸ ἀγαθὸν ἀποστερεῖν τοῦ αὐτεξούσιου, ὅτι ἀγαθὸν, καὶ ὅτι ἐφ’ ἑαυτοῦ μένει, οὐ δεόμενον κινεῖσθαι πρὸς ἄλλο, οὐτῶν ἄλλων κινουμένων πρὸς αὐτὸν, οὐδὲν δεόμενον πρὸς οὐδενός.

“Οταν δὲ δὴ η οἶνον ὑπόστασις αὐτοῦ η οἶνον ἐνέργεια η, οὐ γὰρ η μὲν ἔτερον, η δὲ ἔτερόν ἐστιν, εἴ γε μηδὲ ἐπὶ τοῦ νοῦ τοῦτο, ὅτι μᾶλλον κατὰ τὸ εἶναι η ἐνέργεια, η κατὰ τὴν ἐνέργειαν τὸ εἶναι.

“Ωστε οὐκ ἔχει τὸ ώς πέφυκεν ἐνεργεῖν, οὐδὲ η ἐνέργεια καὶ η οἶνον ζωὴ ἀνενεχθήσεται εἰς τὴν οἶνον οὐσίαν· ἀλλ’ η οἶνον οὐσία συνοῦσα καὶ οἶνον συγγενομένη ἐξ αἰδίου τῇ ἐνεργείᾳ ἐξ ἀμφοῖν τὸ αὐτὸν ποιεῖ καὶ ἑαυτοῦ καὶ οὐδενὸς.

1. οὐτε οὐ] Cod. Vat. omittit οὐ.
 ib. τῷ αὐτῷ] Cod. Med. B. Marc. A.
 τῷ αὐτῷ.
 ib. γίγνειν] Codd. Marc. A. Mon. C.
 γίγνεν.
 4. μὴ τῷ] Codd. Marc. Mon. C. Darm.
 Vat. μὴ τῷ.
 5. αὐτῷ μόνον] Codd. Marc. Ciz. Darm.
 et Vat. ut marg. Ed. αὐτῷ οὐν. Quod
 receperimus.
 9. ιψὶ ιαντοῦ] Codd. Marc. Darm.
 Mon. C. Vat. ιψὶ αὐτῷ.
 10. οἰδὲ δίδουν πρός] Codd. Marc.
 Mon. C. Darm. Vat. ut marg. Ed. καὶ

- οὐδὲν δίδουν, omissio πρός. Ciz. item omit-
 tit πρὸς neque addit καὶ.
 11. ιπόστασις αὐτοῦ] Cod. Vat. ιπόστα-
 σις ιαντοῦ.
 ib. η μίν] Ita Codd. Marc. Ciz. Vat.
 Mon. C. Rell. cum Ed. η μίν.
 12. δὲ ιτίσον] Codd. Marc. Mon. C. et
 Vat. δὲ ιτίσον.
 ib. μηδὲ ιτί] Cod. Ciz. μὴ ιτί.
 ib. οὐτι] Cod. Med. A. h. v. superscrip-
 tum habet ab al. m. οὐ.
 14. καὶ ή οὐ] Codd. Ciz. et Vat. omit-
 tunt καὶ.
 15. οὐ οὐσίαν] Codd. Mon. C. Marc.

A.B. cum. marg. Ed. omittunt οὐ.
 ib. ἀλλ’ η] Cod. Vat. ἀλλ’ η.

16. αὐτὸς τοι] Codd. Ciz. Marc. B.
 ut marg. Ed. αὐτὸς αὐτὸς τοι. Darm. et
 Marc. C. αὐτὸς τοι. Mon. C. Marc. A.
 et Med. B. αὐτὸς αὐτὸς τοι. Med. A. ut
 marg. Ed. sed in marg. τὸ αὐτὸς αὐτὸς τοι.
 Unde correxi cum Fic. τὸ αὐτὸς τοι.
 Possis etiam: αὐτὸς αὐτὸς τοι. Vat. αὐτὸς
 αὐτὸς τοι.

17. καὶ ιαντοῦ] Codd. Marc. A. Mon.
 C. καὶ ιαντῷ. Vat. καὶ ιαντό. Marc. C.
 καὶ ιαντῷ καὶ.

primum neque secundum fortunam esse fas est asserere: neque rursus suae generationis dominum non existere, quoniam neque genitum quidem esse potest. Præterea quando quis negat primum esse liberum, propterea, quod ita duntaxat faciat, ut se naturaliter habet, absurdum est, si quis existimet, quipiam tunc esse liberum, quando præter naturam facit vel operatur. Neque vero, quod unica ratione se habet, ob hoc ipsum libertate privatur: si unicum hoc non ex eo habeat, quod habere aliud cohibetur ab alio, sed ex eo, quod ipsum proprie sit hoc ipsum, siveque sibi ipsi placeat, neque liceat, neque libeat aliquid excellentius esse: alioquin posset aliquis, quod maxime compos est boni, asserere libertate privatum. Sin autem id foret absurdum, multo absurdius erit ipsum bonum libertate privare:

quoniam bonum, et quia permanet in se ipso, nec moveri ad aliud usquam indiget: cum alia potius moveantur ad illud, nec ipsum ulla conditione indigeat aliquo. Denique cum ipsa velut ejus substantia, sit ipsa velut ejusdem actio: neque enim haec quidem aliud, illa vero est aliud: siquidem nec in intellectu etiam discrimin id accedit: profecto non magis secundum esse illuc editur actio, quam secundum actionem esse consistat. Quapropter nec illuc conditioni subiectitur, ut sic operetur, sicut est naturaliter institutum. Neque actio et velut vita in ipsam velut essentiam redigetur: sed ipsa illuc velut essentia quasi conspirans cum actione, et tanquam in unum ab extero conflata, idem omnino conficit ex ambo-bus, quod quidem et nullius sit, et sui ipsius cluntaxat existat.